
стр. 2-4

№ 23 (7628) от 25 марта 2015 года
Основана 5 мая 1954 года, дни выхода - среда, четверг

http://vremya-nt.ru

Сегодня в номере:
Изменения
в муниципальной программе 
«Старшее поколение» Еженедельная газета Нижнетуринского городского округа

Продолжение на стр. 2.

Окончание. Начало в № 21.

Приложение к Постановлению Думы НТГО 
от 03.03.2015 г. № 194

Заявка на участие в конкурсе «Лучший педагог-эколог»
Заявки на участие в конкурсе по указанной форме должны быть представлены не позднее 31 

августа 2015 года.
Заявка подается главному специалисту по экологии и природопользованию Нижнетуринского 

городского (Моисеенко Г.П.) в письменном и электронном виде в соответствии с пунктом 6 при-
ложения 1 по адресу: улица 40 лет Октября, дом 2а, кабинет 224 (контактный телефон 2-79-91) 
или по электронной почте с пометкой «Лучший педагог-эколог» (имя файла должно состоять из 
латинских букв и быть созвучно фамилии автора) на e-mail: ntura-eko@rambler.ru по следующей 
форме:
1. Ф.И.О. автора работы (полностью) Данные
2. Название работы
3. Год и дата рождения автора
4. Документ, удостоверяющий личность автора (полные данные: серия, номер, кем и 

когда выдан)
5. Полный почтовый адрес автора работы, контактный телефон, электронный адрес
6. Должность автора работы (полностью) 
7. Место работы (полное наименование организации, Ф.И.О. руководителя)
8. Полный почтовый адрес организации, контактный телефон, электронный адрес 

Руководитель учреждения (Ф.И.О. полностью) __________________________

администрации НТГО от 02.03.2015 г. № 191Постановление
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 31.12.2013 года № 1687 

«Об утверждении муниципальной программы «Старшее поколение (2014 – 2016 годы)»

В связи с необходимостью приведения объёмов финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Старшее поколение (2014 – 2016 годы)», в соответс-
твие с Решениями Думы Нижнетуринского городского округа от 25.12.2014 года 
№ 393 «О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского ок-
руга от 27.12.2013 года № 278 «Об утверждении бюджета Нижнетуринского город-
ского округа на 2014 год и плановый период с 2015 и 2016 годов» и от 25.12.2014 
года № 392 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2015 год и плано-
вый период 2016 и 2017 годов», в соответствии с постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12. 2014 года № 1726 «Об утверждении по-
рядка формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского 
городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

№ 1687 от 31.12. 2013 года «Об утверждении муниципальной программы «Старшее 
поколение (2014 – 2016 годы)» (с изменениями и дополнениями от 05.06.2014 г. № 
755, от 25.08.2014 г № 1156, от 29.09.2014 г. № 1290, от 29.12.2014 г. № 1877) следую-
щие изменения:

1.1. Изложить муниципальную программу «Старшее поколение (2014 – 2016 
годы)» в новой редакции – «Старшее поколение 2014 – 2020 годы»;

1.2. Изложить паспорт муниципальной программы «Старшее поколение (2014 – 
2016 годы) в новой редакции (Приложение № 1);

1.3. Изложить цели, задачи, целевые показатели реализации муниципальной 
программы «Старшее поколение (2014 – 2016 годы)» в новой редакции (Приложение 
№ 2);

1.4. Изложить План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Старшее поколение (2014 – 2016 годы)» в новой редакции (Приложение № 3);

2.Утвердить Порядок реализации мероприятий муниципальной программы 
«Старшее поколение (2014 – 2016 годы)» в новой редакции (Приложение № 4);

3. Директору – главному редактору муниципального бюджетного учреждения 
«Редакция еженедельной газеты «Время» (Кошелева И.А.) опубликовать данное 
постановление.

4. Данное постановление вступает в силу с момента его принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Лариса ТЮКИНА, глава НТГО.

Приложение № 1

Паспорт
 муниципальной программы «Старшее поколение (2014 – 2020 годы)»

Ответственный исполнитель программы  Администрация Нижнетуринского городского округа, (Комитет по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа)

Сроки реализации муниципальной програм-
мы 

2014 – 2020 годы

Цели и задачи программы Цель: Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения на территории Нижнетуринского городского округа.
 Задачи:
1. Повышение общественной значимости вклада ветеранов в развитие Нижнетуринского городского округа;
2. Предоставление муниципальных мер социальной поддержки отдельным категориям пенсионеров, проживающих на территории Нижнетуринского городс-
кого округа;
3. Выплата субсидий на оказание помощи городским некоммерческим социально-ориентированным общественным организациям;
4. Привлечение нижнетуринцев старшего поколения к решению социально-значимых проблем;
5.Формирование здорового образа жизни пожилых людей, реализация социо-культурных потребностей нижнетуринцев.

Перечень подпрограмм муниципальной про-
граммы

нет

Перечень основных целевых показателей му-
ниципальной программы

1.Количество мероприятий, пропагандирующих уважительное отношение к нижнетуринцам старшего поколения;
2.Обеспечение мер дополнительной поддержки путём оказания муниципальной помощи за счёт средств местного бюджета гражданам пожилого возраста; 
3.Количество действующих на территории Нижнетуринского городского округа советов ветеранов;
4.Количество ветеранов, привлечённых к решению социально-значимых проблем городского округа;
5.Доля нижнетуринцев старшего поколения, принявших участие в городских и районных мероприятиях, направленных на реализацию социокультурных пот-
ребностей пожилых граждан к общему количеству пенсионеров по старости;
6. Повышение общественной значимости вклада ветеранов в развитие Нижнетуринского городского округа;
7. Повышение значимости муниципальной службы;
8. Количество споривно-массовых мероприятий, в которых приняли участие люди старшего поколения.

Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, (тыс. руб.) 

За весь период реализации Программы объем финансирования составит 41535,4 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2014 год – 5194,0 тыс. руб.
2015 год – 6781,9 тыс. руб.
2016 год – 5911,9 тыс. руб.
2017 год – 5911,9 тыс. руб.
2018 – 2020 годы – 17735,7 тыс. руб.

Адрес размещения муниципальной програм-
мы в сети Интернет

Сайт администрации Нижнетуринского городского округа
www.ntura.midural.ru

Приложение № 2

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Старшее поколение 2014 – 2020 годы»

№ 
стро-
ки

Наименование цели задачи, целевых показателей Единица из-
мерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значения показателей
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Цель: Создание условий для повышения качества жизни граждан старшего поколения на территории Нижнетуринского городского округа.
2. Задача 1 Повышение общественной значимости вклада ветеранов в развитие Нижнетуринского городского округа;
3.  Целевой показатель 1 . Количество мероприятий, пропагандирующих ува-

жительное отношение к нижнетуринцам старшего поколения
мероприятий 17 19 20 21 22 23 24 Решение Думы № 288 от 16.12.2009 г. 

«О стратегии социально-экономичес-
кого развития НТГО до 2020 г.»

Если поступило менее трех заявок на участие в конкурсе - конкурс считается несостоявшим-
ся.

Приложение № 2

Состав 
Оргкомитета по проведению экологического конкурса

Черепанов Виктор Михайлович - заместитель главы администрации Нижнетуринского город-
ского округа по организационной работе, председатель оргкомитета;

Моисеенко Галина Петровна - заместитель председателя оргкомитета, главный специалист по 
экологии и природопользованию администрации Нижнетуринского городского округа, замес-
титель председателя оргкомитета 

Члены оргкомитета: 
Кривощапова Надежда Михайловна – и.о. начальника Управления образования администра-

ции Нижнетуринского городского округа;
Куськова Алла Витальевна - начальник финансового управления; 
Мерзляков Сергей Геннадиевич – председатель Думы Нижнетуринского городского округа;
Головин Владимир Семенович - председатель Комитета по культуре, физической культуре, 

спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа;
Колпакова Наталья Константиновна - пресс-секретарь администрации Нижнетуринского го-

родского округа;
Нечкина Наталья Николаевна - заместитель главы администрации Нижнетуринского городс-

кого округа по экономике, инвестициям и развитию сельских территорий.



2 № 23 от 25 марта 2015 года

Продолжение. Начало на стр. 1.

4. Целевой показатель 2 . Повышение общественной значимости вклада вете-
ранов в развитие Нижнетуринского городского округа

Чел. 7 7 9 9 9 9 9 Решение Думы Нижнетуринского го-
родского округа от 28.02.2014 г № 296 
«Об утверждении перечня льготных 
категорий граждан, проживающих на 
территории НТГО

5. Целевой показатель 3. Доля нижнетуринцев старшего поколения, приняв-
ших участие в городских и районных мероприятиях, направленных на реа-
лизацию социокультурных потребностей пожилых граждан, к общему ко-
личеству пенсионеров по старости

2,9 3,1 3,2 3.3 3,4 3,5 3,6 Решение Думы № 288 от 16.12.2009 г. 
«О стратегии социально-экономичес-
кого развития НТГО до 2020 г.»

6. Задача 2. Предоставление муниципальных мер социальной поддержки отдельным категориям пенсионеров, проживающих на территории Нижнетуринского городского округа;
7. Целевой показатель 4. Обеспечение мер дополнительной поддержки путем 

оказания муниципальной помощи за счет средств местного бюджета граж-
данам пожилого возраста.

Тыс. чел. 7,3 7,5 7,6 7,7 7,7 7,8 7,8 Решение Думы Нижнетуринского го-
родского округа от 28.02.2014 г № 296 
«Об утверждении перечня льготных 
категорий граждан, проживающих на 
территории НТГО

8. Целевой показатель 5. Количество человек, получающих муниципальную 
пенсию

Чел 23 23 24 25 26 27 28 Решение Думы Нижнетуринского го-
родского округа от 28.02.2014 г № 296 
«Об утверждении перечня льготных ка-
тегорий граждан, проживающих на 
территории НТГО

9. Задача 3. Выплата субсидий на оказание помощи городским некоммерческим социально-ориентированным общественным организациям
10.  Целевой показатель 6. 

Количество действующих на 
территории округа советов ве-
теранов

советов 1 1 1 1 1 1 1 Постановление администрации 
Нижнетуринского городского окру-
га от 10.12.2013 г. № 1545 «Об утвержде-
нии Порядка предоставления из бюд-
жета НТГО субсидий на финансовую 
поддержку СОНО в 2014 – 2016 году»

11. Задача 4. Привлечение нижнетуринцев старшего поколения к решению социально-значимых проблем
12. Целевой показатель 7. 

Количество ветеранов, привле-
ченных к решению социально 
значимых проблем города

Чел. 55 60 65 65 65 70 70 Решение Думы № 288 от 16.12.2009 г. 
«О стратегии социально-экономичес-
кого развития НТГО до 2020 г.»

13. Задача 5. Формирование здорового образа жизни пожилых людей, реализация социо-культурных потребностей нижнетуринцев
14. Целевой показатель 8.. 

Количество споривно-массо-
вых мероприятий, в которых 
приняли участие люди старше-
го поколения.

Ед. 5 5 6 6 7 7 7 Решение Думы № 288 от 16.12.2009 г. 
«О стратегии социально-экономичес-
кого развития НТГО до 2020 г.»

Приложение № 2 к постановлению 
администрации НТГО от 02.03.2015 г. № 191

Раздел 1. 
муниципальной программы ««Старшее поколение 2014 – 2020 годы»

Характеристика проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом.
доступности социальных услуг для пожилых людей, их защите как потребителей товаров и ус-

луг, о пересмотре оценки роли семьи в оказании пожилым людям поддержки и ухода.
Мероприятия по обеспечению населения социальными услугами с 2006 года – это часть мер 

государственной социальной политики, основной фактор социального развития, влияющий на 
улучшение социального здоровья общественной жизни, а также способствующий предупрежде-
нию риска бедности пожилых людей. Обязательным условием, способствующим эффективному 
решению задач формирования социальной инфраструктуры, является согласованная деятель-
ность государственных, общественных институтов и граждан, действующих в пределах своих 
полномочий и возможностей.

Законом Свердловской области от 15.06.2011 года № 36-ОЗ «О программе социально-экономи-
ческого развития Свердловской области на 2011-2015 годы» определено, что целью повышения 
качества жизни граждан старшего поколения является создание условий для повышения их ка-
чества жизни.

В реализации приоритетного направления развития Нижнетуринского городского округа в 
целях повышения эффективности управления социальными процессами определяется прежде 
всего общественная потребность в развитии мер дополнительной к государственной поддержке 
уязвимых групп населения, для которых данная помощь жизненно необходима.

Положительная оценка вклада пожилых людей в социальное развитие Нижнетуринского го-
родского округа связана, прежде всего, с их пониманием и принятием происходящих измене-
ний в современном обществе, а также с проявлением интереса к социальной, культурной и эко-
номической жизни, сохранением способности к посильной трудовой деятельности, готовностью 
передавать опыт и восполнять ресурсы, затраченные государством на обеспечение их жизне
деятельности.

В то же время высокая численность граждан пожилого возраста в составе населения 
Нижнетуринского городского округа сопровождается обоснованным ожиданием предоставле-
ния муниципальных гарантий их благосостояния.

В Нижнетуринском городском округе по данным управления Пенсионного фонда проживает 
более 8,0 тысяч получателей пенсии. В дальнейшем этот показатель будет расти, прогнозируется, 
что до 2020 года доля лиц пожилого возраста в структуре населения округа, как и в целом по стра-
не, останется относительно высокой.

Принимая во внимание, что содержание и приоритетность мер поддержки граждан стар-
шего поколения находятся в прямой связи с системой стратегических целей Свердловской 
области, признавая, что проблемы пожилых людей имеют объективные основания, но-
сят долговременный характер, требуют изыскания дополнительных материальных и дру-
гих ресурсов. Формирование идеологического, правового и экономического механизмов 
деятельности по поддержке пожилых людей, активизации их социального участия в обще-
ственной жизни на период до 2020 года предполагается осуществить в рамках настоящей 
Программы.

Приложение 3
План

мероприятий по выполнению муниципальной программы «Старшее поколение 2014 – 2020 годы»

№ строки
Наименование мероприятия, источники расходов на

финансирование
Объём расходов на выполнение мероприятия за счёт всех источников ресурсного обеспе-

чения, тыс. руб.
Номер строки целевых  

показателей, на достиже-
ние которых  направлены  

 мероприятиявсего 2014 2015 2016 2017 2018-2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по муниципальной программе, в том числе: 41535,4 5194,0 6781,9 5911,9 5911,9 17735,7 х

Местный бюджет 41535,4 5194,0 6781,9 5911,9 5911,9 17735,7 х

Прочие нужды: 41535,4 5194,0 6781,9 5911,9 5911,9 17735,7 х
Местный бюджет 41535,4 5194,0 6781,9 5911,9 5911,9 17735,7 х
Задача 1. «Повышение общественной значимости вклада ветеранов в развитие 
Нижнетуринского городского округа» 3424,8 529,1 482,7 482,6 482,6 1447,8 х

1.1  Мероприятие 1. Материальная помощь Почетным гражданам 
Нижнетуринского городского округа 3424,8 529,1 482,7 482,6 482,6 1447,8 4

Задача 2 «Предоставление муниципальных мер социальной поддержки отдельным категори-
ям пенсионеров, проживающих на территории Нижнетуринского городского округа» 12605,7 1519,2 1741,0 1869,1 1869,1 5607,3

2.1

Мероприятие 1. Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы в 
Великой Отечественной войне:
1) обеспечение проведения митингов, парада и демонстрации;
2) организация поздравления отдельных категорий ветеранов 
3) Организация торжественного приема Главы округа актива ветеранского дви-
жения, посвященного Дню Победы

972,4 97,0 145,9 145,9 145,9 437,7 3,5

2.2  Мероприятие 2. День памяти жертв политических репрессий. 121,0 16,6 17,4 17,4 17,4 52,2 3,5
2.3  Мероприятие 3. День пожилого человека 304,9 61,9 40,5 40,5 40,5 121,5 3,5

2.4 Мероприятие 4. Возмещение стоимости лечения и зубопротезирования пенси-
онеров по старости 2920,6 845,8 345,8 345,8 345,8 1037,4 7

2.5 Мероприятие5. Возмещение выпадающих доходов по банным услугам, в связи с 
25% скидкой стоимости одной помывки для пенсионеров. 1052,1 117,1 135,0 160,0 160,0 480,0 7

2.6 Мероприятие 6. Приобретение проездных билетов для проезда пенсионеров по 
старости и инвалидов из поселков в город Нижняя Тура. 12,4 12,4 - - - - 7

2.7
Мероприятие 7. Компенсация социального проездного автотранспортному 
предприятию за проезд в общественном транспорте пригородного сообщения в 
сады ветеранов труда, тружеников тыла, участников ВОВ, реабилитированных 
пенсионеров по старости и инвалидов по общему заболеванию.

362,9 0,0 57,9 61,0 61,0 183,0 7

2.8

Мероприятие 8 Компенсация стоимости социального проездного автотранс-
портному предприятию за проезд в общественном транспорте пенсионеров по 
старости, инвалидов по общему заболеванию, родителей сопровождающих де-
тей инвалидов, ветеранов труда, тружеников тыла, участников ВОВ и реабили-
тированных реабилитированных реабилитированных

6743,9 351,9 982,0 1082,0 1082,0 3246,0 7

2.9 Мероприятие 9 Обеспечение льготных категорий граждан Нижнетуринского 
городского округа социальными картами нижнетуринца. 9800 шт. 1400 шт. 1400 шт. 1400 шт. 1400 шт 4200 шт 7

2.10  Мероприятие 10 Обеспечение цветами и подарками ветеранов Великой 
Отечественной войны в связи с юбилейными датами, начиная с 90 лет 115,5 16,5 16,5 16,5 16,5 49,5 7

2.11 Мероприятие 11. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муници-
пальные должности 20613,3 2783,3 3830,0 2800,0 2800,0 8400,0 8

 Задача 3. Выплата субсидий на оказание помощи городским некоммерческим социально-
ориентированным общественным организациям 4891,6 362,4 728,2 760,2 760,2 2280,6

3.1
Мероприятие 1. Всероссийская общественная организация ветеранов вой-
ны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров, 
Нижнетуринская ветеранская организация

4891,6 362,4 728,2 760,2 760,2 2280,6 10

Окончание на стр. 3.



№ 23 от 25 марта 2015 года 3
Окончание. Начало на стр. 2.

администрации НТГО от 11.03.2015 г.   № 207
Постановление

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 24.02.2015 года №159 

«Об утверждении порядка сбора, учета и использования средств, 
поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда 
Нижнетуринского городского округа»

Задача 4. Привлечение нижнетуринцев старшего поколения к решению социально значимых 
проблем» Нижнетуринского городского округа

4.1 Мероприятие 1. Проведение смотра-конкурса «Лучшая первичная ветеранская 
организация» 5

4.2 Мероприятие 2. Участие общественных организаций и объединений ветеранов и 
пенсионеров в общественно-политических мероприятиях города 5

4.3 Мероприятие 3. Организация встреч ветеранов с подростками и молодежью в 
рамках мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию 5

Задача 5. Формирование здорового образа жизни пожилых людей, реализация социокуль-
турных потребностей нижнетуринцев старшего поколения, развитие их интеллектуального и 
творческого потенциала и современных форм общения

5.1
Мероприятие 1. Организация и проведение культурно-досуговыми учреждения-
ми программ, концертов и вечеров, посвященных праздничным и памятным да-
там на льготной и благотворительной основе

5

5.2
Мероприятие 2. Создание клубов по интересам, творческих и других объедине-
ний, обеспечивающих общение и самовыражение пожилых людей, реализацию 
их интеллектуальных и культурных потребностей обслуживания

5

Приложение № 3 к постановлению 
администрации НТГО от 02.03.2015 г. № 191

5.3 Мероприятие 3. Обеспечение доступа к информационным ресурсам и повыше-
ние правовой грамотности пожилых нижнетуринцев 5

5.4 Мероприятие 4. Организация и проведение физкультурно-спортивных меропри-
ятий для людей пожилого возраста 14

5.5 Мероприятие 5. Предоставление объектов учреждений спорта для посещения 
людей пожилого возраста на благо-творительной основе 14

Приложение 4

Порядок 
реализации мероприятий муниципальной программы

 «Старшее поколение (2014 – 2020 годы)»

Задача 1 «Повышение общественной значимости вклада ветеранов в развитие Нижнетуринского 
городского округа

1. Материальная помощь Почётным гражданам Нижнетуринского городского округа
Выплата материальной помощи производится ежемесячно в размере 5747,0 рублей через 

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации 
Нижнетуринского городского округа» путем перечисления на лицевой счет получателя или 
доставляется по месту жительства получателя через ООО «Прометей».

Задача 2 «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям пенсионеров, 
проживающим на территории Нижнетуринского городского округа

1. Проведение мероприятий посвящённых Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 
1945 г.г.

Финансирование данного мероприятия проводится через Муниципальное казенное уч-
реждение «Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городско-
го округа» на основании сметы, утверждённой главой Нижнетуринского городского ок-
руга. Денежные средства перечисляются на расчётный счёт городского Совета ветеранов 
войны и труда, а также выдаются в подотчет ответственному работнику администрации 
Нижнетуринского городского округа с последующим предоставлением им отчета с оправ-
дательными документами в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бух-
галтерия администрации Нижнетуринского городского округа».

2.,3. День памяти жертв политических репрессий. День пожилого человека.
 Данные мероприятия проводятся совместно городским Советом ветеранов войны 

и труда, Территориальным управлением социальной политики и учреждениями куль-
туры. Финансирование производится через Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городского округа» пу-
тем перечисления на расчётные счета общественных организаций или путем выдачи в по-
дотчет денежных средств ответственному работнику администрации Нижнетуринского го-
родского округа, согласно смет, утверждённых главой Нижнетуринского городского округа. 
Ответственный работник администрации, получивший в подотчет денежные средства, дол-
жен после проведении мероприятия предоставить отчет с оправдательными документами 
в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации 
Нижнетуринского городского округа»

4. Возмещение стоимости лечения и зубопротезирования пенсионеров по старости. (Процедура 
прописана в административном Регламенте «Осуществление дополнительных мер социаль-
ной поддержки некоторых категорий граждан Нижнетуринского городского округа»).

5. Возмещение выпадающих доходов по банным услугам в размере 25% стоимости одной помыв-
ки для пенсионеров.

Данной льготой могут пользоваться все пенсионеры, проживающие на территории 
Нижнетуринского городского округа.

Финансирование выпадающих доходов осуществляется ежемесячно через Муниципальное 
казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского 
городского округа» на основании счетов и актов выполненных работ с приложенными к ним 
списками пенсионеров, посещающих баню и заверенных Территориальным управлением 
социальной политики, организацией, предоставляющей данную услугу для населения ок-
руга.

6. Приобретение проездных билетов для проезда пенсионеров по старости и инвалидов из посёл-
ков в город Нижнюю Туру.

Приобретение проездных билетов пенсионерам и инвалидам, проживающим на терри-
тории посёлков, для проезда в пригородном транспорте до города Нижняя Тура и обратно 
по социально необходимым вопросам проводится через Муниципальное казенное учреж-
дение «Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городского ок-
руга». Проездные билеты приобретаются согласно заявке в автотранспортном предприятии 
ежемесячно в следующем количестве:

Поселок Ис – до 8 штук, поселок Косья – до 3 штук, поселок Сигнальный – до 3 штук, по-
селок Выя – до 2 штук.

Проездные билеты выдаются по ведомости начальнику Территориального управления ад-
министрации Нижнетуринского городского округа.

Территориальное управления в течение месяца выдаёт по ведомости по мере необходи-
мости обратившимся пенсионерам и инвалидам проездные для поездки в город Нижняя 
Тура и обратно с ежедневным их возвратом в Территориальное управление администрации 
Нижнетуринского городского округа.

При получении проездных билетов на следующий месяц начальник территориально-
го управления администрации Нижнетуринского городского округа предоставляет в му-
ниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации 
Нижнетуринского городского округа» проездные билеты за предыдущий месяц и ведомость 
выдачи данных проездных билетов обратившихся в течение месяца пенсионеров и инвали-
дов с их подписями.

7. Компенсация стоимости социального проездного билета автотранспортному предприятию за 
проезд в общественном транспорте пригородного сообщения в сады ветеранов труда, тружеников 
тыла, участников ВОВ, реабилитированных, пенсионеров по старости и инвалидов по общему за-
болеванию.

Компенсация производится в размере 35% от стоимости социального проездного за про-
езд в общественном транспорте пригородного сообщения в сады деревень Большая и Малая 
Именная, поселок Выя ветеранов труда, тружеников тыла, участников ВОВ, реабилитиро-
ванных, пенсионеров по старости и инвалидов по общему заболеванию на основании сче-
тов, актов автотранспортного предприятия и предоставленных списков граждан, имеющих 
право на получение данной льготы, удостоверенных Территориальным управлением соци-
альной политики. Компенсация осуществляется из средств местного бюджета автотранс-
портному предприятию согласно количеству приобретённых социальных проездных че-
рез Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации 
Нижнетуринского городского округа». Срок действия данной льготы с 01 мая по 01 октяб-
ря ежегодно.

8. Компенсация стоимости социального проездного билета автотранспортному предприятию за 
проезд в общественном транспорте пенсионеров по старости, инвалидов по общему заболеванию, 
родителей, сопровождающих детей-инвалидов, ветеранов труда, тружеников тыла. участников 
ВОВ и реабилитированных.

Компенсация стоимости социального проездного для проезда в городском обществен-
ном транспорте, а также по маршруту: поселок Ис – поселок Федино – поселок Сигнальный 
– поселок Маломальский пенсионерам по старости, инвалидам по общим заболевани-
ям, инвалидам Великой Отечественной войны, реабилитированным лицам, вдовам учас-
тников Великой Отечественной войны производится в размере 35% от стоимости соци-
ального проездного автотранспортному предприятию через Муниципальное казенное 
учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городско-
го округа» согласно муниципальному контракту, на основании списков, согласованных с 
Территориальным управлением социальной политики.

Автотранспортное предприятие выставляет счета согласно количеству проданных соци-
альных проездных билетов, исходя из стоимости 35% от стоимости социального проездного 
за 1 проездной билет, с предоставлением списка.

Полная компенсация стоимости социального проездного билета осуществляется по рас-
поряжению главы округа в исключительных случаях, связанных с частым пользованием об-
щественным транспортом для выполнения общественной работы, лицам, попавшим в труд-
ную жизненную ситуацию.

9. Обеспечение льготных категорий граждан Нижнетуринского городского округа социальными 
картами нижнетуринца

Перечень категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке, для предоставле-
ния предприятиями потребительского рынка Нижнетуринского городского округа адрес-
ного дисконта:

-участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
-труженики тыла;
-члены семей погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной вой-

ны, ветеранов боевых действий;
-бывшие несовершеннолетние узники концлагерей. гетто в годы Великой Отечественной 

войны;
-реабилитированные лица, имеющие инвалидность и являющиеся пенсионерами.
10. Обеспечение цветами и подарками ветеранов Великой Отечественной войны в связи с юбилей-

ными датами, начиная с 90 лет.
Президентом Российской Федерации главам муниципальных образований поручено 

проводить торжественное вручение персональных поздравлений Президента Российской 
Федерации ветеранам, проживающим на территории соответствующего муниципального 
образования совместно с территориальным Управлением социальной политики. Цена по-
дарка и букета цветов составляет вместе – 500 рублей.

 11 .Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности.
Выплата осуществляется на основании Решения Думы Нижнетуринского городского ок-

руга от 15.02.2012 года № 658 «Об утверждении Положения о назначении и выплате пенсии 
за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещающим муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы в Нижнетуринском городском 
округе» через Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия адми-
нистрации Нижнетуринского городского округа».

Задача 4. Выплата субсидий на оказание помощи городским некоммерческим социально-ори-
ентированным общественным организациям.

1.Всероссийская общественная организация ветеранов войны. Труда, боевых действий, государс-
твенной службы, пенсионеров, Нижнетуринская ветеранская организация

Субсидия проводится ежемесячно через Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия администрации Нижнетуринского городского округа» на 
расчётный счет общественной организации, согласно сметы, утверждённой главой округа.

  Рассмотрев протест прокурора города Нижняя Тура от 05.03.2015 года № 02-02-15, руководс-
твуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского 
округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок сбора, учета и использования средств, поступающих от населения в ка-
честве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного 
фонда Нижнетуринского городского округа (далее - Порядок), утверждённого постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 24.02.2015 года №159, следующие изме-
нения: 

- в пункте 2.8 Порядка слова «до 20 числа месяца, следующего за отчетным», заменить словами 
«до 10 числа месяца, следующего за отчетным». 

2. Директору – главному редактору муниципального бюджетного учреждения «Редакция еже-
недельной газеты «Время» (И.А. Кошелева) опубликовать настоящее постановление.

3. Заведующей общим отделом администрации (Ю.Л. Мельникова) разместить на официаль-
ном сайте администрации Нижнетуринского городского округа настоящее постановление.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Лариса ТЮКИНА,
глава НТГО.



4 № 23 от 25 марта 2015 года

КУМИ информирует

Адрес редакции и издателя:
624221, г. Нижняя Тура,
ул. 40 лет Октября, 2а.
Электронная версия газеты - 
http://vremya-nt.ru

Редактор...............................2-76-66
Корреспонденты...................2-79-87
Факс.....................................2-79-62
Реклама и объявления..........2-79-62

Номер отпечатан: «Полиграфическое 
объединение «Север», 
Нижнетуринский цех, 
г. Нижняя Тура, ул. Скорынина, 17.
Время подписания номера в печать 
по графику 24.03.2015 г. в 10.30.
Время подписания номера в печать 
фактически 24.03.2015 г. в 10.30.
Распространяется бесплатно.  6+
Индекс 447. 
Объем 1 п. л. 
Заказ 652. Тираж 2500.

Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнениями авторов публикаций.
Письма, рукописи и фотографии 
не рецензируются и не возвращаются.
За содержание рекламы и объявлений 
ответственность несут рекламодатели.
Материалы под знаком       публикуются 
на правах рекламы.
Газета зарегистрирована в Управлении 
Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций 
по Свердловской области.
Регистрационный номер ПИ № ТУ66-00793.

R

УЧРЕДИТЕЛИ - администрация 
Нижнетуринского городского округа, 
МБУ «Редакция еженедельной газеты «Время»
 
Издатели - МБУ «Редакция еженедельной газеты 
«Время»,
ГАУПСО «Редакция еженедельной газеты «Время»

Директор — главный редактор 
Ирина Александровна Кошелева.

администрации НТГО от 11.03.2015 г. № 205 
Постановление

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 11.08.2014 года № 1079 

«О комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием 
задолженности по оплате за жилые помещения с нанимателей 

(арендаторов) жилых помещений муниципального жилищного фонда 
на территории Нижнетуринского городского округа»

В связи с изменениями в структуре администрации Нижнетуринского городского округа, из-
менениями в составе комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием задолжен-
ности по оплате за жилые помещения с нанимателей (арендаторов) жилых помещений муници-
пального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 11.08.2014 года № 1079 «О комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взыскани-
ем задолженности по оплате за жилые помещения с нанимателей (арендаторов) жилых помещений 
муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа»: 

1.1. В пункте 1.1 Положения о комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взыс-
канием задолженности по оплате за жилые помещения с нанимателей (арендаторов) жи-
лых помещений муниципального жилищного фонда на территории Нижнетуринского 
городского округа (Приложение №1 к Постановлению) слова «при Комитете по жилищно-комму-
нальному хозяйству администрации Нижнетуринского городского округа.» заменить словами «при 
Комитете жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа.»;

1.2. Состав комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием задолженности 
по оплате за жилые помещения с нанимателей (и арендаторов) жилых помещений муниципаль-
ного жилищного фонда на территории Нижнетуринского городского округа (Приложение №2 к 
Постановлению) изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Директору – главному редактору муниципального бюджетного учреждения «Редакция ежене-
дельной газеты «Время» (И.А. Кошелева) опубликовать настоящее постановление.

3. Заведующей общим отделом администрации Нижнетуринского городского округа (Ю.Л. 
Мельниковой) разместить данное постановление на официальном сайте администрации в сети 
Интернет.

 4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству.

Лариса ТЮКИНА, глава НТГО.

Приложение №2

Состав
комиссии по урегулированию вопросов, связанных с взысканием задолженности по оплате за жи-

лые помещения с нанимателей (и арендаторов) жилых помещений муниципального жилищного фонда 
на территории Нижнетуринского городского округа.

Председатель комиссии:
Кислицин А.Н. - председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 

связи администрации Нижнетуринского городского округа; 
Зам. председателя комиссии:
Гужеля Л.Н. – заместитель председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транс-

порта и связи администрации Нижнетуринского городского округа.
Секретарь комиссии:
Кубрак О.А.- специалист первой категории Комитета жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа;
Члены комиссии:
Куськова А.В. - начальник финансового управления администрации Нижнетуринского городского 

округа;
Аверьянов А.В. - начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городско-

го округа;
Корнелюк С.В. - главный специалист Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспор-

та и связи администрации Нижнетуринского городского округа; 
Альберт В.К. - директор МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства строительства и ре-

монта»;
Юсупова Е.Р. – инженер МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства строительства и ре-

монта»;
Белорыбкина Ю.Б. – ведущий специалист Комитета жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа;
Оносова О.М. - начальник территориального управления администрации Нижнетуринского го-

родского округа;
Представители ОП №31 ММО МВД РФ «Качканарский» (по согласованию).

администрации НТГО от 16.03.2015 г. № 228 
Постановление

О применении Административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг в сфере земельных отношений с 01.03.2015 года

В связи с принятием Федерального закона от 23.06.2014 года № 171-ФЗ «О внесении измене-
ний в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», устанавливающим новый порядок и условия предоставления земельных участков, 
в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Земельным кодек-
сом Российской Федерации от 25.10.2001 года № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 года 
№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», администрация 
Нижнетуринского городского округа П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что Административные регламенты предоставления муниципальных услуг в 
сфере земельных отношений, указанные в подпунктах 1 – 3 приложения № 1 к настоящему пос-
тановлению, с 01.03.2015 года утрачивают силу.

2. Установить, что Административные регламенты предоставления муниципальных услуг в 
сфере земельных отношений, указанные в подпунктах 4 – 9 приложения № 1 к настоящему пос-
тановлению, с 01.03.2015 года применяются в случаях, установленных в подпунктах 1 – 4, пункта 
6 статьи 34 Федерального закона от 23.06.2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3. Директору – главному редактору муниципального бюджетного учреждения «Редакция еже-
недельной газеты «Время» (И.А. Кошелева) опубликовать настоящее постановление.

 4. Заведующей общим отделом (Ю.Л. Мельникова) разместить на официальном сайте адми-
нистрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет в установленный срок.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского окру-
га О.М. Шитову.

Лариса ТЮКИНА, глава НТГО.

Приложение 

ПЕРЕЧЕНЬ
Административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

в сфере земельных отношений

1) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в аренду, безвозмездное сроч-
ное пользование, постоянное (бессрочное) пользование или собственность земельных учас-
тков, на которых расположены здания, строения, сооружения, находящиеся на террито-
рии Нижнетуринского городского округа», утвержденный постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 07.06.2013 года № 680 (в редакции постановление от 
15.07.2013 года № 841, от 23.06.2014 года № 850);

2) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
гражданам в аренду и собственность земельных участков, на которых расположены здания, стро-
ения, сооружения, находящиеся на территории Нижнетуринского городского округа», утверж-
денный постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 07.06.2013 года 
№681 (в редакции постановление от 15.07.2013 года № 841, от 23.06.2014 года № 851);

3) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков под существующими объектами недвижимого имущества для ведения садо-
водства в собственность за плату на территории Нижнетуринского городского округа», утверж-
денный постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 02.12.2013 года 
№1492 (в редакции постановление от 26.06.2014 года № 881);

 4) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков для жилищного строительства из состава земель, государственная собс-
твенность на которые не разграничена, из земель, находящихся, в собственности муниципаль-
ного образования путем проведения аукционов», утвержденный постановлением администра-
ции Нижнетуринского городского округа от 27.12.2012 года № 1340 (в редакции постановление 
от 19.12.2013 года № 1576);

5) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Представление в 
постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, аренду земель-
ных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, 
из земель, находящихся в собственности муниципального образования, для строительства с 
предварительным согласованием места размещения объекта», утвержденный постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 07.06.2013 года № 682 (в редакции поста-
новление от 15.07.2013 года № 841, от 24.06.2014 года № 859);

6) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков на территории Нижнетуринского городского округа из земель сельскохо-
зяйственного назначения, находящихся в государственной собственности до разграничения и 
муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его де-
ятельности», утвержденный постановлением администрации Нижнетуринского городского ок-
руга от 23.10.2013 года №1294 (в редакции постановление от 23.06.2014 года № 853);

7) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков на территории Нижнетуринского городского округа для ведения личного 
подсобного хозяйства», утвержденный постановлением администрации Нижнетуринского го-
родского округа от 29.11.2013 года № 1491 (в редакции постановление от 26.06.2014 года № 881);

8) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграни-
чена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не свя-
занных со строительством», утвержденный постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 26.02.2014 года № 246;

9) Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков на территории Нижнетуринского городского округа для строительства без 
предварительного согласования мест размещения объекта», утвержденный постановлением ад-
министрации Нижнетуринского городского округа от 14.03.2014 года № 335.

В связи с внесением с 1 марта 2015 года изменений в земельное законодательство Российской 
Федерации, Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа обращается к арендаторам земельных участков, предо-
ставленных:

- для ведения садоводства. Граждане, которые заключили договоры аренды земельных учас-
тков для ведения садоводства, на которых имеются садовые домики, имеют право приобрес-
ти земельные участки в собственность за плату (по государственной цене) вне зависимости от 
площади земельного участка. 

- для размещения индивидуальных гаражей. Граждане, которые заключили договоры арен-
ды земельных участков для размещения гаражей, на которых расположены здания гаражей, 
право собственности на которые зарегистрировано в установленном законом порядке, имеют 
право приобрести земельные участки в собственность за плату (по государственной цене). 

- для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства. 
Граждане, которые заключили договоры аренды земельных участков для ведения личного 
подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства имеют право на заклю-
чение новых договоров аренды земельных участков (продление срока) ТОЛЬКО в случае об-
ращения за заключением нового договора до истечения срока действия ранее заключенного до-
говора. В связи с чем, просим арендаторов земельных участков следить за сроками аренды и 
своевременно обращаться за продлением срока договора аренды.

За справками обращаться в отдел по земельным отношениям Комитета по телефонам 2-77-
32, 2-79-96 или на личном приеме: 2 этаж, каб. 202, понедельник с 9:00 до 12:00 часов, с 14:00 до 
17:00, четверг с 14:00 до 17:00 часов.

***
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 

городского округа информирует граждан о наличии возможности предоставления в аренду 
сроком на 20 лет земельных участков по адресам:

1. Свердловская область, город Нижняя Тура, пос. Ис, ул. Садовая, № 34, с кадастровым 
номером 66:17:0301002:350, общей площадью 3999 кв.м., разрешенное использование: личное 
подсобное хозяйство (приусадебный участок), категория земель – земли населенных пунк-
тов;

2. Свердловская область, город Нижняя Тура, пос. Ис, ул. Орджоникидзе, район дома № 1А, 
с кадастровым номером 66:17:0301010:895, общей площадью 1021 кв.м., разрешенное использо-
вание: личное подсобное хозяйство (приусадебный участок), без права возведения индивиду-
ального жилого дома, категория земель – земли населенных пунктов.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанные земельные участки, с 25 мар-
та 2015 года могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже зе-
мельного участка(образец заявления размещен на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru, раздел «Торги» 
-земельные участки – информация.

Заявления принимаются только от граждан по адресу: Свердловская область, город Нижняя 
Тура, улица 40 лет Октября,2а, 2 этаж, каб.202 в срок по 26 апреля 2015 года в рабочие дни с 9.00 
до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (обед с 12.30 до 13.30)

Телефон для справок – (34342)2-77-32 (Лобовикова Олеся Сергеевна).


